De quantitate anime: Simplex anime natura dici potest, quia ex aliis naturis non est: ergo non habet partes essenciales. Item, omnis substantia nobilior est quam sua potencia. Cum ergo nobilitas essendi sit maior penes simplicitatem quam penes compositionem, erit omnino substantia simplicior, uel ad minus eque simplex, sicut sua potencia; sed potencia anime intellectiva simplex est et immaterialis, sicut infra probatur, capitulo de viribus rationabilibus cognitiuis: ergo simplex est substantia anime.

Ad hoc dicendum quod partes entis essenciales dicuntur dupliciter: uno enim modo partes entis dicuntur quod est et quo est; et iste partes entis inueniuntur in omni eo quod est citra Primum, in omni scilicet creatura. Quod manifestatur sic: quia omne illud quod est citra Primum est ens per participacionem. Est ergo in qualibet creatura ens differens quod est, scilicet ipsum ens, ab eo quo est, scilicet sua essencia; quia cum sit ens per participacionem, non est sua essencia. Quod manifestatur sic: sicut enim bonum quod est Deus, est bonum per essenciam, quia est se ipso bonum, nec est ei aliud esse et

On the contrary. Augustine, in his book, *Concerning the quantity of the Soul:* The nature of the soul can be called simple, since it is not derived from other natures: therefore, it has not got essential parts. Likewise, every substance is more noble than its potency. Therefore, since the nobility of being is greater in respect of simplicity than in respect of composition, the substance will be entirely more simple, or at least as equally simple as its potential; but the potency of the intellective soul is simple and immaterial, as was proved above in the chapter on the cognitive rational powers. Therefore, the substance of the soul is simple.

In reply to this it must be said that the essential parts of being are spoken of in two ways: for in one way the parts of being are called ‘that which exists’ and ‘that through which it exists’; and these parts of being are to be found in everything which is below the First, that is in every creature. This is shown thus: because everything that is below the First is a being through participation. Therefore, in every creature ‘that which exists’ namely, being itself, is different from ‘that through which it exists’, namely its essence; since it is a being through participation, it is not its essence. This is shown as follows: for just as the good that is God is good through essence, since by his very nature he is

bonum esse: ideo in eo indifferens omnino bonum et bonitas. Creatura autem, cum sit bona, non est ex se ipsa bona, nec ipsa bonitas; immo ex hoc est bona quod ordinabilis ad summam bonitatem; et ideo non est bona per essenciam, sed per participacionem ipsius summe bonitatis, quam habet ex ordinacione ad ipsam, bona est. Ideo differt in creatura quod est bonum et quo est bonum, et hoc ipsum bonum et ipsa bonitas. Similiter ens quod est Deus, cum sit ens se ipso, est ens per essenciam. Ens uero creatum, cum sit ens ab alio quod est Deus, est ens per aliud, est ens per participacionem. Et ideo erit differens in ente creato quod est et quo est. Sicut enim ex hoc quod bonum creatum non est bonum nisi ex hoc quod ordinatum est ad summam bonum; et in hoc apparet quod differt in creatura bonum et bonitas; sic ens creatum, licet non sit ens nisi ab alio quod est Primum, et per illud a quo dependet, apparebit quod differt in eo quod est et quo est, scilicet ens et essencia. Item, essencia que creatura est non dicitur nisi respectu eius quod est essenciale creature. Quod est uero respicit essenciale et accidentale, ut patet in

good, and to be and to be good are the same for him; therefore in him the good and goodness are entirely without distinction. However, a creature, although it is good, it is not good from its own goodness, nor is it goodness itself; rather it is good because it can be ordered toward the highest good; and, therefore, it is not good through essence, but it is good through the participation in the highest good itself, which it possesses from its being ordered towards the good. Therefore, ‘that which is good’ and that ‘through which’ it is good are different in a creature, and this good itself and goodness itself also differ. Similarly, the being that is God, because he is a being in itself, he is a being through essence. However, a created being, since it is a being from another, which is God, is a being through another, it is a being through participation. Therefore, ‘that which exists’ and ‘that through which it exists’ is different in a created being. For just as from the fact that a created good is only good from the fact that it is ordered for the highest good; and it is evident in this that the good and goodness differ in a creature; in the same way since created being is not a being except by another which is the First, and through that upon which it depends, it will be apparent that ‘that which exists’ and ‘that through which it exists’ is different in him, namely being

angelo et anima; quod dicitur de eo quod est anima, et quod rationalis est, et hoc est essenciale ei; et quod est iusta, quod est accidentale. Patet ergo quod differt in anima quo est, scilicet essencia et quod est. Unde regulariter in omni eo quod est possibile respectu esse accidentalis, erit differens quod est et quo est. Tale autem est esse creatum. Preterea, omne ens creatum est ens a Deo de nichilo. In eo autem quod dicitur quod est creatura, intelligitur quod est ens de nichilo. In eo autem quod dicitur quo est, intelligitur essencia a Deo sive quam accipit a Deo. Secundum primum modum, est in creatura potencia receptiua et passsiua; iuxta secundum modum, potencia activa. Alio modo dicuntur partes essentielles materia et forma; et hee partes solum inueniuntur in illis solis que a Deo sunt de aliquo, non autem in hiis que a Deo sunt de nichilo. Corporalia ergo, que sunt de aliquo compositionem habent materie et forme; materia enim est de qua est aliquid uel fit aliquid; forma uero per quam est aliquid.

Dicendum est ergo quod spiritualia et anima rationalis compositionem habent ex partibus essentialibus que partes sunt quod

and essence. Likewise, the essence by which a creature is, is only said in respect of that which is essential to a creature. However 'that which is' refers to the essential and accidental, as is clear in an angel and in the soul; because it is said about it that it is a soul, and that it is rational, and this is essential to it; and that it is just, that this is accidental. Therefore, it is clear that 'that which exists' and 'that through which it exists', namely the essence, differ in the soul. Hence, regularly 'that which exists' and 'that through which it exists' will be different in everything that is possible with regard to accidental being. But this is created being. Besides, every created being is a being created by God from nothing. But insofar as a creature is called that 'that which exists', it is understood that it is a being made from nothing. But insofar as it is called 'that through which it exists' one understands the essence as from God or that it receives from God. According to the first mode, there is a receptive and passive potential in a creature, according to the second there is an active potential. In another way, the essential parts are called matter and form; and these parts are only found in those things alone which are from God out of something, but not in those which are from God out of nothing. Therefore, corporeal beings which are made out of something,

est et quo est, quia sunt a Deo et de nichilo; et non habent compositionem que est ex materia et forma proprie dictis, quia non sunt a Deo creata de aliquo. Sic ergo a Boecio intelligitur hoc et hoc, et a beato Dionysio dyas sequens monadem; et secundum hoc recipere et agere in anima differens est, scilicet recipere per naturam eius, quod dico quod est, agere per naturam eius quo est. Sic etiam intelligendum est quod compositio essentialis precedit accidentalem. Sed queritur, cum anima sit compositio eius quod est et quo est (quo est ut forme et quod est ut subiecti et quasi materie), utrum quo est angelus, et quo est anima rationalis sint idem secundum speciem; et cum uterque sit spiritus rationalis, nec differant nisi in hoc quod alter est spiritus unibilis corpori, alter uero non, sed separatus: unitum autem et separatum non uidetur inducere differentiam secundum speciem, sed alium modum essendi: erit anima et angelus idem secundum speciem. Sed contra. Quoniam angelus per hoc quod separatus est, habet esse persona; anima per hoc quod unibilis, habet esse forma et

have a composition of matter and form; for matter is that from which something exists or from which something becomes; form, however, is that through which something exists.